Q Ministério da Educação
Poder Executivo

Universidade Federal do Amazonas
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensâo 	 UFAM
Câmara de Ensino de Graduaçao

REsoLuçAo No 046/2017

ALTERA a nomenclatura do Curso
de Bacharelado em Sistemas de
lnformaçao para Engenharia de
Software 	 (Manaus),
vespertino/noturno, versão 2018/1.

0 PRO-REITOR OF ENSINO DE GRADuAcA0 e PRESIDENTE DA

CAMARA DE ENSINO DE GRADuAcA0, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA

E EXTENSAO, no uso de suas atribuiçOes estatutarias, e;

CONSIDERANDO o Memorando n° 011/2017 da Coordenaçao do Curso de

Sistemas de lnformaçao que solicita mudança de nome do curso;

CONSIDERANDO a Resoluçao n° 046/2009/CEG/CONSEPE, que criou a

Curso de Bacharelado em Sistemas de lnformaçao;

CONSIDERANDO a Resoluçâo n° 5/2016/CNE/CES, que institui as Diretrizes

Curriculares Nacionais para Os CUISOS de graduaçao na area da Computaçao,

abrangendo Os cursos de bacharelado em Ciência da Computaçao, em Sistemas de

lnformaçao, em Engenharia de Computaçao, em Engenharia de Software e de

licenciatura em Computaçao, e dá outras providéncias;

CONSIDERANDO a Ata de Reuniao Ordinária do Nücleo Docente Estruturante

(NDE) do Curso de Bacharelado em Sistemas de lnformaçao, datada de 12 de janeiro

de 2017, onde consta a proposta de aprovaçao da alteraçao da nomenclatura do

Curso;

CONSIDERANDO a Ata de Reuniao Ordinária do Colegiado do Curso de

Bacharelado em Sistemas de lnformaçao, realizada em 20 de abril de 2017, onde

consta a aprovaçao da alteraçao da nomenclatura do Curso;

CONSIDERANDO a lnformaçao n° 083/2017 - DAE/PROEG que trata da

alteraçao da nomenclatura do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

para Bacharelado em Engenharia de Software (Manaus), vespertino/noturno, versâo

20 18/1;

REsoLuçAo No 046/2017 - CEG/CONSEP 1

Q Ministério da Educaçäo
Poder Executivo

Universidade Federal do Amazonas
Conseiho de Ensino, Pesquisa e Extensao 	 UFAM
Câmara de Ensino de Graduação

CONSIDERANDO finalmente a aprovaçao pela Câmara de Ensino de

Graduaçao, em reuniäo nesta data.

RESOLVE:

Art. 1- ALTERAR a nomenclatura do Curso de Bacharelado em Sistemas de

lnforniaçao para Bacharelado em Engenharia de Software (Manaus),

vespertino/noturno, versäo 2018/1.

Plenário Moysés Abraham Cohen, em Manaus, 31 de julho de 2017.

c2idLSeto
Presidente

RESOLUQAO No 046/2017 - CEG/CONSEP 2